
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 - Nº 1871 - Divulgado em 03/01/2018  

Conselheiro Presidente 
André Carlo Torres Pontes 
Conselheiro Vice-Presidente 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Corregedor 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Fernando Rodrigues Catão 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Antônio Nominando Diniz Filho 

 Conselheiro Ouvidor 
Arthur Paredes Cunha Lima  
Conselheiro 
Marcos Antonio da Costa 

 Procurador-Geral 
Luciano Andrade Farias 

Subproc.-Geral da 1ª Câmara 
Manoel Antonio dos Santos Neto 
Subproc.-Geral da 2ª Câmara 
Bradson Tibério Luna Camelo 
Procuradores 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 

 Diretor Executivo Geral 
Raimar Redoval de Melo 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
 

 
 

Índice 
1. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................1 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................1 
Errata ..................................................................................................2 

 
 

1. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 69611/17 
Número da Licitação: 00265/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Registro de Preço para aquisição de Aeronave (Drone) e 
Tablet. 
Data do Certame: 16/01/2018 às 13:30 
Local do Certame: Central de Compras 
Observações: Processo fracassado na 1º chamada em 10/11/2017. 
Tendo a 2ª chamada em 16/01/2018 às 13h30min 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bayeux 
Documento TCE nº: 78543/17 
Número da Licitação: 00021/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
DESTINO FINAL DO LIXO HOSPITALAR/INFECTANTE (A, B e E) 
NOS SERVIÇOS DE SAÚDE. 
Data do Certame: 17/01/2018 às 09:00 
Local do Certame: AV. LIBERDADE, 2637 - SESI - BAYEUX - PB 
Valor Estimado: R$ 395.472,00 

 
Jurisdicionado: Defensoria Pública do Estado da Paraíba 
Documento TCE nº: 81213/17 
Número da Licitação: 00026/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de acesso à rede mundial Internet, incluindo circuito de dados 
e todos os equipamentos necessários para atendimento prioritário de 
96 (noventa e seis) unidades do órgão. 
Data do Certame: 12/01/2018 às 09:30 
Local do Certame: Defensoria Pública do Estado da Paraíba - CPL 
Valor Estimado: R$ 4.921.372,00 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 82128/17 
Número da Licitação: 00347/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
Data do Certame: 16/01/2018 às 13:30 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS-SEAD/PB 
Observações: Pregão Presencial agendado para o dia 22/12/2017 às 
13:30 horas foi FRACASSADO, a 2ª chamada está agendada para o 
dia 16/01/2018 às 13:30 horas. 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 83071/17 
Número da Licitação: 00376/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL). 
Data do Certame: 17/01/2018 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO DA 
PARAÍBA 
Observações: 1ª chamada DESERTA. 2ª chamada agendada para o 
dia 17/01/2017 as 09h. Publicado no DOE/PB do dia 03/01/2017. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Guarabira 
Documento TCE nº: 00097/18 
Número da Licitação: 00114/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: .Constitui objeto da presente licitação: Locações de caçambas 
/ outros para melhor atender as necessidades da Administração no 
exercício de 2018. 
Data do Certame: 15/01/2018 às 14:30 
Local do Certame: Rua Solon de Lucena,26 Centro 
Valor Estimado: R$ 426.324,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape 
Documento TCE nº: 00099/18 
Número da Licitação: 00018/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis diversos, destinados a 
diversas Secretarias e ao Fundo Municipal de Saúde desta Prefeitura 
Data do Certame: 12/01/2018 às 14:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pirpirituba 
Documento TCE nº: 00100/18 
Número da Licitação: 00045/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisições Parceladas de Leite In Natura, que tem como 
objetivo atender as necessidades das Crianças Carentes de 0 a 02 
anos de idade e ao Café da Manhã dos Garis deste Município 
Data do Certame: 15/01/2018 às 15:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José dos Ramos 
Documento TCE nº: 00101/18 
Número da Licitação: 00019/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=69611_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=78543_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=81213_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=82128_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=83071_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00097_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00099_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00100_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00101_18


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 - Nº 1871 

 

 

 

Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Eventual aquisição parcelada de Equipamentos e suprimentos 
de informática, destinados à manutenção das atividades das 
Secretarias municipais. 
Data do Certame: 11/01/2018 às 13:00 
Local do Certame: Sala da CPL - Pref Municipal de São José dos 
Ramos 
Valor Estimado: R$ 374.990,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José dos Ramos 
Documento TCE nº: 00102/18 
Número da Licitação: 00020/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis, destinados ao 
abastecimento dos veículos da frota municipal. 
Data do Certame: 11/01/2018 às 10:00 
Local do Certame: Sala da CPL - Pref Municipal de São José dos 
Ramos 
Valor Estimado: R$ 1.217.500,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Baia da Traição 
Documento TCE nº: 00106/18 
Número da Licitação: 00058/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de forma parcelada de medicamentos diversos, 
destinados a esta Prefeitura 
Data do Certame: 12/01/2018 às 09:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Baia da Traição 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Baia da Traição 
Documento TCE nº: 00107/18 
Número da Licitação: 00059/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de forma parcelada de materiais médicos 
hospitalares diversos, destinados a esta Prefeitura 
Data do Certame: 12/01/2018 às 14:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Baia da Traição 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 00111/18 
Número da Licitação: 00392/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO. 
Data do Certame: 17/01/2018 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 00112/18 
Número da Licitação: 00341/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Registro de Preços Serviço de Coleta de Lixo Hospitalar 
Data do Certame: 15/01/2018 às 13:30 
Local do Certame: Central de Compras do Estado da Paraiba 

 
Jurisdicionado: Universidade Estadual da Paraíba 
Documento TCE nº: 00114/18 
Número da Licitação: 00056/2017 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE, PARA A PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB. 
Data do Certame: 17/01/2018 às 09:00 
Local do Certame: www.licitacoes_e.com.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Areial 
Documento TCE nº: 00131/18 
Número da Licitação: 00001/2018 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESCOLA GERALDO LUÍS DE 
ARAÚJO, LOCAL: RUA PEDRO GRANGEIRO, S/N, CENTRO, CEP: 

58140-000 
Data do Certame: 26/01/2018 às 09:30 
Local do Certame: SEDE DA CPL 
Valor Estimado: R$ 420.784,05 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Guarabira 
Documento TCE nº: 00142/18 
Número da Licitação: 00001/2018 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação: Aquisição por compra 
de 01 (um) Veículo novo, tipo Caminhão 4x2, sem carroceria, (em 
condições para instalação de um compactador de lixo com capacidade 
para 15 m3), de primeiro uso, Zero km, de fabricação nacional, ano e 
modelo mínimo 2017/2018, movido a diesel, para melhor atendimento 
da coleta de lixo do Município de Guarabira. 
Data do Certame: 16/01/2018 às 14:30 
Local do Certame: Rua Solon de Lucena,26 Centro 
Valor Estimado: R$ 221.300,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Marcação 
Documento TCE nº: 00160/18 
Número da Licitação: 00053/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa especializada pra confecção de 
blusas e bonés e outros diversos destinados a Saúde e prefeitura 
Data do Certame: 09/01/2018 às 10:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO 

 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Riacho dos Cavalos 
Documento TCE nº: 00167/18 
Número da Licitação: 00001/2018 
Modalidade: Convite 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Locação de Veículo Automotor conforme especificações do 
Anexo I deste Edital 
Data do Certame: 11/01/2018 às 09:00 
Local do Certame: SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS 
Valor Estimado: R$ 35.090,00 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 06/04/2017: 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Monteiro 
Documento TCE nº: 19117/17 
Número da Licitação: 33011/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EXAMES, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS 
MÉDICOS ESPECIALIZADOS A SER OFERECIDOS A POPULAÇÃO, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE 
DESTA MUNICIPALIDADE 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 20/12/2017: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Curral de Cima 
Documento TCE nº: 83496/17 
Número da Licitação: 00041/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: A contratação de instituição financeira para prestação de 
serviços de pagamento, de salários, proventos e vencimentos, 
inerentes a este município, conforme Edital em anexo 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 27/12/2017: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Curral de Cima 
Documento TCE nº: 84418/17 
Número da Licitação: 00042/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente, para 
atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde deste 
município 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 03/01/2018: 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Monteiro 
Documento TCE nº: 85069/17 
Número da Licitação: 33030/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00102_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00106_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00107_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00111_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00112_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00114_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00131_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00142_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00160_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00167_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=19117_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=83496_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=84418_17
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85069_17


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 - Nº 1871 

 

 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS EM ATA PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS PISCOTROPICOS E FARMACIA 
BASICA 

 
 
 

Página 3 de 3 


	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	Índice

	1. Atos dos Jurisdicionados
	Aviso de Licitação dos Jurisdicionados
	Errata


		2018-01-03T16:02:02-0300
	SIDNEY JOSE ROCHA MONTEIRO:04517510433




